UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº

148, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista

a decisão tomada em sua 303ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de novembro de

2011,

     R E S O L V E: Aprovar o Calendário Escolar para o ano de 2012 nos

campi Nova Iguaçu, Seropédica e Três Rios,

conforme descrito nos anexos a esta deliberação.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

no Exercício da Presidência

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

ANEXO I À DELIBERAÇÃO  Nº

148, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2012

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS

•  MARÇO

Dias úteis: 24

Dias excluídos: 03 (11, 18 e 25).

05 (segunda-feira) – Início do primeiro período letivo de 2012.

29 (quinta-feira) – Término do prazo para renovação do trancamento de matrícula na

UFRRJ no Quiosque Alunos (Deliberação CEPE 57/2007).

30 (sexta-feira) – Prazo final para  cancelar a matrícula em  uma ou mais  disciplinas

(Artigo 116 do Regimento Geral).

30 (sexta-feira) – data final para solicitação de movimentação interna (mudança de

Campus, turno, modalidade – presencial e à distância - no mesmo curso de

graduação).

•  ABRIL

Dias úteis: 20

Dias excluídos: 10 (01, 06, 07, 08, 15, 21, 22, 23, 29 e 30)

06 (sexta-feira) - Feriado Nacional (Paixão)

12 (quinta-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares

(Cursos, Departamentos, Institutos, Campi).

21 (sábado) - Feriado Nacional (Tiradentes)

23 (segunda-feira) - Feriado Estadual (São Jorge)

30 (segunda-feira) – Emenda entre o domingo e o feriado do Dia do Trabalhador

•  MAIO

Dias úteis: 26

Dias excluídos: 05 (01, 06, 13, 20 e 27)

1º de maio (terça-feira) – Feriado Nacional (Dia do Trabalhador)

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

16 (quarta- feira) – Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares

(Cursos, Departamentos, Institutos, Campi).

•  JUNHO

Dias úteis: 23

Dias excluídos: 07 (03, 07, 08, 09, 10, 17 e 24).

06 (quarta-feira) – Prazo final para trancamento de matrícula no Curso de Graduação

no 1º período letivo de 2012.

06 (quarta-feira) – Prazo final para solicitação de prorrogação do prazo do curso e

reintegração ao curso de graduação para ex-alunos para o segundo período letivo de

2012.

07 (quinta-feira) – Feriado Nacional (Corpus Christi)

08 (sexta-feira) e 09 (sábado) – Emenda do feriado de Corpus Christi.

13 (quarta-feira) – Feriado Municipal em Nova Iguaçu (Dia da Padroeira)

18 (segunda-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares

(Cursos, Departamentos, Institutos, Campi).

•  JULHO

Dias úteis: 07

Dias excluídos: 02 (01 e 08)

09 (segunda-feira) – Término 1º período letivo de 2012

10 a 16 - Provas Optativas

18 – Prazo final para divulgação das notas finais pelos Departamentos.

11 a 20 – Prazo para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico pelos

professores responsáveis por disciplinas.

23 (Segunda-feira) – Início do recesso escolar

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

3

        ANEXO II  À DELIBERAÇÃO Nº

148, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO

LETIVO DE 2012 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E

TRÊS RIOS

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Março 4 4 4 4 4 4 24

Abril 3 4 4 4 3 2 20

Maio 4 4 5 5 4 4 26

Junho 4 4 4 3 4 4 23

Julho 2 1 1 1 1 1 07

TOTAL 17 17 18 17 16 15 100

DIAS DE ATIVIDADES COLETIVAS E INTERDISCIPLINARES

São dias previstos no calendário letivo e destinados a atividades de caráter

integrador e interdisciplinar, viabilizando momentos destinados ao debate, à

reflexão e ao diálogo nos Cursos, Institutos, Inter-Institutos e Inter-Campi. NÃO

implicam em suspensão de aulas. Possibilitam à comunidade acadêmica a

participação em programações diferenciadas e de relevância acadêmica e

institucional. Caso não existam programações especiais, as aulas devem seguir o

seu curso normal. No primeiro período de 2012 são disponibilizados os seguintes

dias:

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA

12 de abril quinta-feira

16 de maio quarta-feira

18 de junho segunda-feira

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

4

        ANEXO III À DELIBERAÇÃO Nº

148, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2012

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS

•  AGOSTO

Dias úteis: 23

Dias excluídos: 03 (12, 19 e 26)

06 (segunda-feira) – Início do segundo período letivo de 2012.

30 (quinta-feira) – Término do prazo para renovação do trancamento de matrícula na

UFRRJ (Deliberação CEPE 57/2007).

30 (quinta-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas

(Artigo 116 do Regimento Geral).

30 (quinta-feira) – data final para solicitação de movimentação interna (mudança de

Campus, turno, modalidade – presencial e à distância - no mesmo curso de

graduação).

•  SETEMBRO

Dias úteis: 23

Dias excluídos: 07 (02, 07, 08, 09, 16, 23 e 30)

07 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Independência do Brasil).

13 (quinta-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares

(Cursos, Departamentos, Institutos, Campi).

•  OUTUBRO

Dias úteis: 24

Dias excluídos: 7 (01, 07, 12, 13, 14, 21 e 28).

01 (segunda-feira) – Feriado Municipal de Seropédica (Dia da Padroeira).

12 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Padroeira do Brasil).

15 a 20 (segunda a sábado) – SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA NA UFRRJ.

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

5

16 (terça-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares

(Cursos, Departamentos, Institutos, Campi).

28 (domingo) – Dia do Servidor Público.

•  NOVEMBRO

Dias úteis: 19

Dias excluídos: 11 (02, 03, 04, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 25)

02 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Finados).

07 (quarta-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares

(Cursos, Departamentos, Institutos, Campi).

09 (sexta-feira) - data final para solicitação de trancamento de matrícula na UFRRJ no

segundo período letivo de 2012.

09 (sexta-feira) - data final para solicitação prorrogação de prazo do curso e de

reintegração para ex- alunos para o primeiro período letivo de 2013.

15 (quinta-feira) – Feriado Nacional (Proclamação da República).

16 (sexta-feira), 17 (sábado) e 19 (segunda-feira) – Emenda dos feriados

(Proclamação da República e Zumbi dos Palmares).

20 (terça-feira) – Feriado Estadual (Zumbi dos Palmares).

•  DEZEMBRO

Dias úteis: 12

Dias excluídos: 02 (02 e 09)

14 (sexta-feira)- Término do 2º período letivo de 2012

17 a 21 - Provas Optativas.

26 - Prazo final para divulgação das notas finais pelos Departamentos.

18 a 26 - Prazo para lançamento de notas finais no Sistema Acadêmico por professores

responsáveis por disciplinas.

31 - Início do período de férias institucionais

•  MARÇO 2013

04 de março 2013 – previsão de início do período do primeiro período letivo de

2013.

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

6

        ANEXO IV À DELIBERAÇÃO Nº

148, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO

LETIVO DE 2012 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E

TRÊS RIOS

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Agosto 4 4 4 4 4 3 23

Setembro 4 4 4 4 3 4 23

Outubro 4 5 5 4 3 3 24

Novembro 3 3 4 4 3 2 19

Dezembro 2 2 2 2 2 2 12

TOTAL 17 18 19 18 15 14 101

DIAS DE ATIVIDADES COLETIVAS E INTERDISCIPLINARES

São dias previstos no calendário letivo e destinados a atividades de caráter

integrador e interdisciplinar, buscando viabilizar momentos destinados ao debate,

à reflexão e ao diálogo nos Cursos, Institutos, Inter-Institutos e Inter-Campi. Não

implicam em suspensão de aulas e sim  possibilitam à comunidade acadêmica a

participação em programações diferenciadas e de relevância acadêmica e

institucional. Caso não existam programações especiais, as aulas devem seguir o

seu curso normal. No segundo período de 2012 são disponibilizados os seguintes

dias:

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA

13 de setembro quinta-feira

16 de outubro terça-feira

07 de novembro quarta-feira